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I. HYRJE

Interesat historiko-kulturore na kané shtyré t'u
drejtohemi botimeve t& kohés sé Ali pashé Tepelenés
mbi Shqipériné dhe mbi sundimtarin e Janinés veté.
Késhtu e solli rasti qé té hasim edhe né emrin e njé
kryearkitekti shdiptar, t€ tepelenasit, inxhinier Petro
Korcari.

Ky emaér, gajni krejt i panjohur gjer dje nga ata
(é merren me historiné e artit shqiptar, térheq vé-
mendjen, sepse, Sikundér dihet, pak e aspak emra na
kané arritur prej arkitektéve tané té gindvjetéve té
kaluar. Zakonisht pérmenden dy a tri prej tyre, si
durrsaku Aleksi, i shek. XV, apo Mehmet Elbasani
dhe arkitekt Sinani, t€ shek. XVI. Ndérsa i pari ush-
troi né viset dalmate dhe né Italiné veriore, dhe dy
té tjerét ng Stamboll e né Turqi, pér asnjérin nuk
dihet gé té keté ushfruar edhe né Shqipéri, nése pér-
jashtojmé ndonjé gojédhéng, si ajo e Vlorés, pér njé’
xhami té kétij gyteti.

Botuam mbi Petro Korgarin njé artikull té
shkurtér!, me informatat e pakta t& nxjerra nga au-
‘tori anglez i pjesés sé paré té shekullit té& kaluar,
Ulliam Martin Lik, informata gé gjenden né veprén
e tij «Udhétime né Greqiné e Veriut»2, dhe i prem-
tuam vetes té& kérkojmé edhe mé tej pér kryearkitek-
tin e Ali pashé Tepelenés, duke gen& t¢ bindur se
ishte fjala pér té véné né pah vlera kulturore jo té
zakonshme té sé kaluarés sé popullit toné. Kérkimet



s’qené pa rezultate dhe kéto rezultate jané té kénaq-
shme, mund & themi, ndonése do té kishim lakmuar
qé té gené mé té frutshme. Por edhe ne u kufizuam
gati vetém né letérsiné mé té njohur mbi Ali pashé
Tepelenén dhe Shgipériné e kohés sé sundimit té
tij, kurse letérsia mbi to éshté e gjeré shumé. Sido-
qofté, lénda e grumbulluar &shté e tillé, qé e lejon
njé studim paraqités pér inxhinier Petro Korgarin,
dhe ky éshté géllimi i kétyre pak kapitujve.

Mbi veté Petron kemi vetém tri-katér déshmi
té kohés?. Pér fat té keq, sepse jeta e tij, edhe me kaq
pak sa dimé, duket shumé interesante. Po, nga ana
tjetér, ekzistojné mjaft té dhéna mbi ndértimet gé
jané béré gjaté kohés kur kryemjeshtri punonte pra-
né Aliut, dhe ato japin mundési pér té formuar njé
ide, sot pér sot t&¢ mjaftueshme, mbi ndértimet e
kryera mén drejtimin e tij. Prapé duhet théné qé
kétu, se nuk dimé cili nga ndértimet gé ai drejtoi
éshté projektuar prej atij veté. Megjithékété, gé kur
Petro Korcari ishte kryearkitekt, ai ishte edhe njé
konceptues i veprave qé drejtonte. Veprat e ngritu-
ra nén drejtimin e njé kryearkitekti jané, zakonisht,
edhe veprat e atij veté, pavarésisht nése ai ka gené
apo jo edhe projektuesi i tyre. Ato mbajné vulén
e mendimit krijues dhe té mjeshtérisé sé tij.



II. ALI PASHE TEPELENA. KOHA E TIJ
DHE PASIONI I TIJ MBI N,]QERTIMET

Koha e Ali pashé Tepelénés, né kapéreyell mi-
dis dy shekujve XVIII e XIX, &shté e njohur dhe
pak do té ndalemi kétu ng historing e 53;1,‘- Al pasha,
pérbrenda perandorisé osmane, arriti t€ Krijonte-njé
shtet t& ma%@m,mqw@%@
e Tabi te cilin sundoi si autokrat tepelenasi, duke €
pyetur pak e mé pak sulltanin, duke U bindur pak
e aspak atij.

Shteti i Ali pashés, me kryegendér apo kryeqy-
tet Janinén, quhet pérgjithésisht Pashalléku i Jani-
nés. Me kété emér ai shtet ka hyré né historiogra-
fi. Po bashkékohésit e kané quajtur mé shumé Shqi-

érid, sepse shqiptarét perbénin njé pjesé t& madhe
t& popullatés dhe sepse ata sundonin efektivisht né
té, me né krye tepelenasin.—

Ali pasha zotéroi njé trevé té gjeré, e cila pér-
fshinte gjithé Shqipériné € Jugut, duke nisur nga
kufiri natyral i saj, lumi\i_§11'_11_igr_nhi_1‘1i_t, dhe gé& shtri-
hej gjer né fund té gadishullit {€ Peloponezit (More),
duke pérfshiré késhtu edhe njé pjesé té madhe té
Greqisé kontinentale. Né ishujt greké té Jonit dhe ne
ata té detit Egje, kryezoti 1 Janinés nuk arriti dot
té vinte kémbé, megjithése disa prej tyre, sepse i ki-
shte fill e pértej brigjeve né té cilat Aliu zotéronte,

ai i lakmoi fort: késhtu Korfuzin dhe Leukadén (San-
ta Maura).



Zyrtarisht, Ali pashé Tepelena ishte vetém zot
1 Pashallékut té Janinés, qé& kishte njé shtrirje sa-
dokudo té hapét, por edhe té kufizuar, né krahasim
me trevén pér té cilén folém. Porse bijté e tij, Myfta-
ri, Veliu dhe pastaj edhe mé i vogli, Saliu, ishin edhe
ata zotér né pashalléqge té tjeré né Jugé e né Veri té
Pashallékut t& Janinés, kurse, ndaj t'et, djemté ishin
té bindur si zotérit te kryezoti, duke i dhéné atij
hesap pér té téra dhe duke e dégjuar até pér té téra,
ashtu sikundér se bénin ndaj sulltanit. Né kété me-
nyré, Ali pasha qe, né fakt, zot i njé vendi shumé
mé té madh se pashalléku i tij. Andaj edhe ta quash
shtetin e zotéruar prej tij ngushtésisht Pashallék té&.
Janinés, ky nuk na tingéllon njé emértim sa duhet
i sakté: fuqgia dhe pushteti i tepelenasit ishin shu-
mé té médha, shteti 1 tij shumé mé i hapét.

Né shtetin e vezirit shgiptar pérmblidheshin qy-
tete si Elbasani, Ohri, Korca, Berati, Gjirokastra, Del-
vina, Pérmeti, Konica, Kosturi, Filati, Janina, Para-
mithia, Arta, Trikala, Larisa, Lamia, Argosi, Tripo-
lica etj. Ai kishte porte Durrsin, Vlorén, Butrintin,
Prevezén, Pargén, Volosin, Patrén, Nauplian, e té tje-
ré, si-kéta ose mé té vegjél se kéta. Né té& pérmbli-
dheshin fusha si Myzegeja né Shqipéri apo Thesa-
lia né Greqi. Vendi ishte i pasur né burime ekono-
mike dhe jo keq i shfrytézuar pér kohén né Ballkan
e né Turgi. Gjithé ajo trevé kishte njé ekonomi
té lulézuar pér kohén dhe Ali pashé Tepelena in-
kurajoi vecanérisht tregting, artizanatin, fillimet e
industrisé manifakturore, prodhimin e drithrave, tg
pambukut, orizit, duhanit etj. Ai e nxiti shumeé ek-
sport-importin dhe bilanci ishte kurdoheré né fa-
vor té vendit e té kasés sé shtetit. Ali pasha e zhdu-
ku né Sundimet e tij anarkiné e madhe feudale gé



kishte pllakosur e qé démtoi aq keq Ballkanin gja-
t& shek. XVIIL. Ai siguroi getésiné e brendshme dhe
e siguroi né té tillé meényré, qé vjershétori 1 tij i
oborrit, Haxhi Shehreti, shkruante me té drejté se,
né viset e sunduara nga Ali pasha, «gengji mund té
flinte pa friké prané ujkut»S, Veziri ndértoi e pér--
mirésoi rrugé té shumta dhe skela, gjé qé e kérkonte
dhe e nxiste zhvillimi i ekonomisé.

Ali pashé Tepelena ishte njé autokrat me t&
vérteté mjaft i pavarur nga pushteti gendror os-
man. Ai e njihte autoritetin e sulltanit dhe i pa-
guante né rregull detyrimet financiare gé kishte kun-
drejt tij. Edhe nderin né dukje ia mbante. Po dety-
rimet ushtarake i shkelte dhe, né viset ku ishte
kryezot, autoritete turke gati skishte mé. Kjo nuk
shkonte pa férkime té heshtura ose dhe té zhurm-
shme me Portén e Larté. Porta pati béré edhe kér-
cénime, pati provuar ndonjéheré té merrte edhe
masa té rrepta kundér pak té bindurit shqiptar, si,
p.sh., né vitin 1812, po nuk arriti t'i zbatonte. Sull-
tani e gjeti veten mé né fund té shpenguar dhe ra-
stin té volitshém, pér ta shpallur rebelin pérfundi-
micht «fermanlli» (jashté ligjit) e pér t& dyndur ku-
ndér tij ushtrité. Ai e shkarkol Aliu nga tére fun-
ksionet gé i kishte njohur dhe nisi luftén. Kjo lufté,
e cila zgjati prej korrikut 1820 e gjer né shkurt
té vitit 1822, plot tetémbédhjeté muaj, mbarol me
thyerjen dhe vrasjen e Aliut, si dhe me zhdukjen
e shtetit qé ai kishte ngritur pérbrenda perandorisé.

Synimi i kryezotit shqiptar, qé té bashkonte
gjithé Shqgipéring, Jug e Veri, si dhe pjesét e Gre-
gisé gé ai kishte nén vete, pér t'u shpallur sundimtar
krejt i pavarur, mbret, nuk u arrit. Po géndresa e
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tij ge e réndésishme né historing e pérpjekjeve té
shgiptaréve pér t'u cliruar nga sundimi osman e pér
té krijuar shtetin e tyre té liré. Pasojat qené poziti-
ve pér géndresén e mépastajme té popullit toné ku-
ndér perandorisé sé sulltanéve dhe pér zhvillimin
e pérpjekjeve té reja pér t'u shképutur nga Turgia,
gjé gé e realizoi Rilindja kombétare mé 1912.

Jehona e géndresés sé ‘Aliut té& Tepelenés qe e
madhe né botén e kohés dhe veprimtaria e tij ndi-
koi pér té shpejtuar rrokullisjen e perandorisé os-
mane. Ajo i dha doré lévizjes sé clirimit t& popuj-
ve té ndryshém té Ballkanit, vecanérisht plasjes
sé revolucionit borgjez grek (1821) dhe clirimit té
Greqisé.

*k #

Zhvillimi ekonomik i vendit dhe nevoja e fu-
gizimit t€ tij béné qé&, ne shtetin e Ali pashé Tepe-
lenés, 1€ njihte njé zhvillim té jashtézakonshém pu-
na me ndértimet, arkitektura né pérgjithési. Kjo
ngjau sidomos né ato krahina ku veziri sundonte mg
per sé aférmi, nga Tepelena né Arté. Atje Aliu e
kishte gendrén e 1ij t& preferuar, sepse aty e kishte
edhe forcén mé té madhe ushtarake dhe t& besimit,
prej andej i rekrutonte yecanérisht trupat, qé pér-
béheshin nga shqiptarét, aty kish besim se mund
t’i géndronte mé miré rrezikut qé i kércénohej nga
sulltani.

Aliu_veté kishte pasionin e ndértimeve. Ky pa-
sion ishte i tillé, q€ pashai té bénte né masé, dhe
kudo né té njéjtén kohé,/pd‘értime nga mé té ndry-

8



Ali pashé Tepelena Viz. Dupre (bot. Rémerand)




Tepelena, — késhtjella, pallati etj. 1815 (bot. Holland)

Tepelena, — késhtjella, gjendja e rénuar e pallatit,
etj. Viz. Lir 1848 (bot. po ky)
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